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VÄLISUUDISED 
 
Nisu lämmastikuvajaduse vähendamine 
Teadlased on liikunud sammu edasi madala lämmastikuvajadusega nisu sortide aretamise 
suunas. Projekti "Wheat genetic information network" (nisu geneetilise info võrgustik) 
raames uurisid Rothamsteadi (Suurbritannia) teadusuuringute keskuse töötajad, kui suur 
on nisusortide geneetiline varieeruvus lämmastiku kasutamise osas. Uurigu järgmises 
etapis otsiti välja sordid, mis suutsid mullast paremini lämmastikku omastada ja seda siis 
seemnesaagiks muundada. Need on kaks täiesti erinevat protsessi, mida teadlased on seni 
uute sortide aretamise juures harva eristanud. Ilmnes, et geneetiline variatsioon on 
nimetatud protsesside osas väga suur. Leiti, et kuigi osa sorte suudab väga efektiivselt 
mullast lämmastikku omastada, ei suuda nad seda siiski saagiks formeerida. Järelikult on 
piisavalt arenemisruumi. Topelthaploidide kaardistamise abil plaanitakse leida 
kandidaatgeenid, mille kallal aretajad saavad hakata töötama. Reaalse eesmärgina 
võidakse peagi saavutada ligikaudu 20%line lämmastiku vajaduse vähenemine. 
Allikas: www.rothamstead.ac.uk 
 
 
Seened võivad siduda radioaktiivset uraani 
Teadlased on avastanud, et seened suudavad edukalt siduda uraani mineraalsesse vormi, 
mis takistab oluliselt selle sisenemist taimedesse, loomadesse ja veekogudesse. Hiljutiste 
sõjapiirkondade (Iraak, Balkani poolsaar jt) uurimisel on leitud, et selle ebastabiilse 
metalli sisaldus on keskkonnas märgatavalt kasvanud. Tuumareaktorites kasutatav uraan 
erineb looduslikust uraanist isotoopide arvu poolest ega ole nii radioaktiivne, kuid on 
sama mürgine ning kujutab keskkonnale tõsist ohtu. Dundee ülikooli (Šotimaa) teadlaste 
poolt läbiviidud uuringus selgus, et looduses vabalt esinevad taimede sümbiootilised 
(mükoriisa) seened koloniseeruvad uraani pinnale ning võivad seda pikaajaliselt kinni 
hoida, muutes uraani taimedele ja loomadele omastamatuks. Samuti võivad seened 
peatada uraani mullast välja leostumist. Seened eritavad kasvades happelisi ühendeid, mis 
söövitavad uraani pinda ning lisaks moodustunud mitmed orgaanilised happed muudavad 
uraani omakorda seente elutegevuseks sobivasse vormi.  
See on esmakordne avastus, et seened muudavad metallilise uraani mineraali vormi, 
muutes selle pikaajaliselt lagunematuks ja loodusele kahjutuks. Leitud fenomen võib 
osutuda kasulikuks uraaniga reostatud muldade seisundi parandamisel.  
Allikas: www.eurekalert.org 
 
 



 
Nisu – parim tärklise allikas 
Inglismaal Manchesteri lähedal avati 75 mln naela suuruse investeeringuga teravilja 
ümbertöötlemistehas, mis pakub turgu ligikaudu 750 tuhandele tonnile kodumaisele 
nisule. Vaatamata tooraine üha kasvavatele hindadele maailmaturul peavad tehase juhid 
nisu pikas perspektiivis parimaks tärkliseallikaks, arvestades ka ÜPP tingimusi ELis. 
Kuigi möödunud aastal oli hinnaeelis imporditava maisiga võrreldes minimaalne, 
loodetakse kodumaise vilja kasutamises mitmeid pikaajalisi strateegilisi eeliseid. 
Peamiste plussidena tuuakse välja logistiliste protsesside lihtsustumine ning materjali 
päritolu teadmise kaudu ka oluliselt parem kvaliteedikontroll. 

 
Teraviljahindade tõus võib tehase panna raskesse olukorda turgudel, kus glükoos, 
Manchesteri tehase üks lõpptoodetest, konkureerib suhkruga. ELi uute regulatsioonide 
toel on suhkur muutumas odavamaks ning turgudel, kus suhkur oleks üheks 
alternatiiviks, muutub glükoos vähem atraktiivseks. Tehases saadakse erinevate 
protsesside tulemusena suured tärklisegraanulid glükoosi tootmiseks, nisugluteen läheb 
väärtusliku lisandina pagaritööstusele või pelletiseeritult vesiviljelusse söödaks ja kliid 
pelletiseeritult loomasöödaks. Tärklisest saadud lühikese ahelaga suhkrud müüakse 
alkoholitööstusele. 
Allikas: www.fwi.co.uk 
 
 
MASINAD 
 
Väetiste otsese mulda viimisega kuni 15% väiksemad kulud 
Möödunud kuul Inglismaal aset leidnud põllumajandusmessil Cereals 2008 tutvustati 
väetamisseadet, mille abil on loota kasutatavate väetiste koguste arvelt suurt kokkuhoidu. 

Pildil olev veidra välimusega masin on 
ümberkujundatud Matroti 
pritsimismasin, millele on lisatud 
Duporti väetise otsese mulda viimise 
ketasseade. Kasutades uudset Saksamaal 
väljatöötatud tehnoloogiat, on väetiste 
juurtetsooni viimisega võimalik väetise 
kulusid kuni 15% madalamal hoida.  
Sellise võtte kasutamine võimaldab 
vältida ka lehepõletusi, väetada tuulistes 
tingimustes ning vähendada lendumisega 



seotud toitainete kadusid. Võimalus kasutada samal masinal nii tavalist pritsimispoomi 
kui ka otsest mulda viimise süsteemi, aitab tööjõudluse potentsiaali veelgi suurendada.  
Allikas: www.fwi.co.uk   
 
 
FOTO 
 
Mesilastele ja mesinikele maailmas peamiseks nuhtluseks olev varroalestaline 
 

 
 
Fotol on kujutatud varroalestaga nakatunud mesilane kärgede juures askeldamas. Lestade 
poolt põhjustatav haigus varroatoos võib laiema nakatumise korral tervete mesilasperede 
hävimisele viia. Tavliselt on suurem nakatumise oht hilissügisel või varakevadel.  
Allikas: www.fwi.co.uk 
 
 
EESTI 
 
Põlva lähedal asuvas talus on kasutusel ainulaadne otsekülvik 
Ligikaudu 3 mln kr maksnud eritellimuse alusel valmistatud otsekülvik firmalt Cross Slot 
on ainuke kogu Ida-Euroopas ning terves Euroopaski on sellesarnaseid vaid mõni üksik. 
Põlva külje all asuv ühe pere liikmetest koosnev taimekasvatusettevõte on uut masinat 
erinevate katsetuste ja optimeerimise tulemusena hästi tundma õppinud ning tegijatel on 
otsekülviku kohta ainult kiidusõnu öelda: universaalne, külvab edukalt ühtlase 
sügavusega väga erinevatesse pinnastesse, võimaldab tööjõudu ja üldisi kulusid kokku 
hoida. Külvik on erakordne mitmete  omaduste poolest: viib väetise mulda seemnele väga 
lähedale, välistades samal ajal väetisepõletuste riski, reguleerib vertikaalset survet 
vastavalt mullatihedusele, säilitades seeläbi ühtlase külvisügavuse jpt. Parempoolsel fotol 
on näha näidistööna tehtud hernekülv rohukamarasse. 
 



   
 
Ligikaudu 800 ha suuruse taimekasvatusettevõtte eestvedajad (isa Toomas ning pojad 
Taavi ja Lauri Tobreluts) on otsekülvitehnoloogia pooldajad olnud juba mitu aastat. 
Lisaks tööjõu, kütuse ja aja kokkuhoiule on nad täheldanud ka kasvatatavate kultuuride 
talve- ja põuakindluse paranemist, kuna otsekülvi korral jäävad tärkavat taime kaitsma 
eelviljajäänused või rohukamar. Samuti kaasnevad paremad võimalused kevadise 
mullaniiskuse säilitamiseks. Kasvatatavate tali- ning suviviljade osakaal on enamvähem 
võrdne. Õlikultuuridest kasvatatakse talus ka talirüpsi, mille talvitumise omadused on 
seotud oluliselt väiksemate riskidega kui talirapsi puhul. Senised positiivsed kogemused 
uuenduslike põlluharimisvõtete kasutamisel on kindlasti julgustuseks ja heaks näiteks 
järgmistele katsetajatele. 
 


